1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a proferir parecer à Pr oposta de Emenda à Constituição nº 270-A,
de 2008, da Sra. Andreia Zito, que "acrescenta o Pa rágrafo 9º ao artigo 40 da Constituição Federal
de 1988". (garante ao servidor que aposentar-se por  invalidez permanente o direito dos proventos
integrais com paridade). - PEC27008

REQUERIMENTO Nº  ___,
(Do Sr. Deputado POMPEO de MATTOS)

Requer que seja convidado
representante do Sindicato Nacional dos
Funcionários do Banco Central-SINAL , para
participar de audiência Pública nesta comissão.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, que seja  convidado  representante Sindicato Nacional
dos Funcionários do Banco Central - SINAL, para participar de audiência Pública nesta
comissão.

JUSTIFICAÇÃO

O Sindicato Nacional dos Funcionários do Banco Central – SINAL
congrega os integrantes do quadro de pessoal das autarquias federais de formulação,
promoção e fiscalização da política da moeda e do crédito do Brasil, inclusive os
inativos, cedidos, e licenciados. Sua participação, portanto, muito contribuirá para esta
comissão conhecer a realidade de seus servidores e as dificuldades enfrentadas por
muitos deles diante da falta do devido amparo legal.

Sala da Comissão, em 24 de agosto de 2009

Deputado POMPEO DE MATTOS
(PDT/RS)